(ORGANIZATION, 2022)

A escolha pelo processamento de informações utilizando técnicas de automação
computacional justifica-se pelo elevado volume de dados a serem avaliados.

A metodologia empregada identificou que ao longo do ano de 2021 foram publicados
228 (duzentos, vinte e oito) Diários Oficiais específicos sobre Editais e Leilões no Tribunal
de Justiça de São Paulo. Esse volume de dados foi selecionado como a fonte inicial para
construção da base de dados.

Cada uma das 228 publicações possui uma quantidade de páginas a serem avaliadas,

[...]

3º quartil nº páginas (75%) 405,25
nº máximo de páginas 1.334
soma do nº de páginas 85.793

Tabela 2 – Distribuição páginas avaliadas

Cabe ressaltar uma proximidade entre i) os dias em que houveram publicações
no citado caderno da Justiça do Estado de São Paulo, ou seja, 228 (duzentos, vinte e
oito) ocorrências e ii) o valor de 252 (duzentos, cinquenta e dois) dias-úteis como possível
parâmetro de avaliação anual, pois esse valor é uma convenção de mercado adotado
pelos manuais de cálculos para contratos financeiros, manuais da B3 e da Cetip, além de
Circulares do Banco Central do Brasil. (BRASIL, 2018c; AMBIMA, 2021)

A partir desse conjunto inicial de informações, a escolha de extração de informações
avaliou cada uma das 85.793 (oitenta e cinco mil, setecentos, noventa e três)
páginas de publicações por meio da transformação dos dados não estruturados para
tabulação em formato ".csv".

Necessário identificar os casos de leilões judiciais de imóveis por meio do número
de identificação de cada processo, resultando em 363.522 (trezentos, sessenta e três mil,
quinhentos, vinte e dois) potenciais processos judiciais.

Os padrões extraídos via RPA foram validados a partir da metodologia do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ sobre máscara número de numeração única, resultado na
seguinte distribuição:

Potencial nº de processos Percentual (%)
contagem total de valores 363.522 100,000000
contagem de valores únicos 240.391 66,128322
contagem de valores repetidos 123.131 33,871678

Tabela 3 – Quantidade potencial de processos TJSP - "Editais e Leilões"em 2021

A quantidade de 240.391 (duzentos e quarenta mil, trezentos, noventa e um)
representa os valores únicos que foram extraídos por técnica de reconhecimento de pa-
drões. O padrão de estipulado a partir da máscara da numeração única de "NNNNNNN-
DD.AAAA.JTR.OOOO", conforme Resolução 65/2008 do CNJ: (JUSTIÇA, 2008)

• "NNNNNNN":

[...]

judiciais com numeração válida possuem um dígito verificador. Aplicamos esse teste de
conformidade aos possíveis números de processos extraídos automaticamente (240.391
ocorrências).

Dessa forma, a quantidade de números de identificação de processos em conformi-
dade com a resolução foi de 362.882 (trezentos, sessenta e dois mil, oitocentos, oitenta e
dois), isto é, foram apontados como identificações de processo por seleção automática e
passaram no teste de verificação de dígito, percentual de dados extraídos adequadamente de
99,823% (362.882/363.522), com apenas 640 (seiscentos e quarenta) indicações rejeitadas.

[...]

iremos considerar apenas os valores únicos dos identificadores de processos que passaram
pelo teste de dígito verificador do CNJ. Dessa forma, iremos trabalhar com um universo de
processo que estiveram presentes nas publicações ao longo do ano de 2021 na quantidade
de 239.868 (duzentos, trinta e nove mil oitocentos e sessenta e oito).

O recorte de verificar informações de processos judiciais de ações ajuizadas no
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - TJSP, de modo que dos 239.868 processos
únicos identificados, em realidade são 239.262 (duzentos, trinta e nove mil, duzentos,
sessenta e dois) são de processos no TJSP.

Ocorre que desse universo de 239.262 processos apenas uma parcela deles efetiva-
mente terá referências ligadas a leilões judiciais de imóveis. Para identificar esses processos
aplicamos tratamento de qualificação para cada um dessas identificações de processos

[...]

cada processo que foi caracterizado como potencial referência a leilão de imóveis e foi
estabelecido novo subgrupo.

Assim, o tamanho da população de processos únicos que tramitaram no TJSP no
ano de 2021 e que possuem referências a leilões de imóveis é de:

• 12.691 (doze mil, seiscentos, noventa e um) processos judiciais.

Cada um dos 12.691 processos judiciais possui um ano de ajuizamento da ação, ou
seja, momento em que houve início o processo judicial, com a seguinte estatística descritiva:

ano ajuizamento
quantidade de processos 12.691
ano médio 2017,359